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Svar på politikerspørgsmål fra Jens-Kristian Lütken (V) 
vedr. Københavns Kommunes likviditet 
 

Spørgsmål 

Spørgsmål d. 11. marts 2025: 

 

Jens-Kristian Lütken ønsker svar på følgende spørgsmål:  

 

Med henvisning til notat ØK101 i forbindelse med de seneste bud-

getforhandlinger, ønsker jeg ØKF’s bemærkninger til artiklen på 

berlingske.dk fra den 10. marts https://www.berlingske.dk/metro-

pol/koebenhavnerne-har-aldrig-haft-saa-mange-milliarder-i-kom-

munekassen-de hvor professor Per Nikolaj Bukh betegner Køben-

havns Kommunes forklaring af, at den ”reelle kasse” ”kun” indehol-

der 2,8 mia. kr. som ”lidt af en søforklaring”. Han siger endvidere, at 

der er tale om en ”meget overholdbar likviditet”. 

 

Svar fra Økonomiforvaltningen 

 

Baggrund for opgørelsen af likviditet og reel kasse 

Artiklen i Berlingske Tidende d. 10. marts tager udgangspunkt i notatet   

”Københavns Kommunes gennemsnitlige likviditet opgjort ved 4. kvar-

tal 2024”, der var på Økonomiudvalgets møde d. 4. marts 2025 (under 

pkt. 20). 

 

Kommunens likviditet (opgjort som et som glidende 365-dages-gen-

nemsnit af de daglige likvide midler) blev ved 4. kvartal 2024 opgjort til 

18.110 mio. kr., svarende til 27.467 kr. pr. indbygger. Til sammenligning 

er landsgennemsnittet på 10.287 kr. pr. indbygger (pr. 4. kvartal 2024). 

Økonomiudvalget orienteres løbende om kommunens likviditet, senest 

på mødet d. 4. marts 2025.  

 

Kommunens likvide midler er, på nær en finansieringsbuffer i form af en 

reel kassebeholdning på 1000 mio. kr. (dog 700 mio. kr. i andet halvår), i 

udgangspunktet disponeret til fremtidige udgifter, primært anlægspro-

jekter, jf. nedenstående afsnit. Mindreforbrug eller merindtægter, der 

konstateres i løbet af budgetåret, anvendes til finansiering af kommu-

nens budget og overførselssag, og den resterende likviditet kan derfor 

ikke betragtes som ”fri” opsparing.  

  

Svar 
 

Til Jens-Kristian Lütken (V) 

https://www.berlingske.dk/metropol/koebenhavnerne-har-aldrig-haft-saa-mange-milliarder-i-kommunekassen-de
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Kommunens budgetteringspraksis 

Kommunen udarbejder hvert år et budget i balance, hvor de forventede 

indtægter besluttes anvendt fuldt ud i budgetåret eller i de 

efterfølgende overslagsår, herunder til politisk vedtagne anlægsprojek-

ter. Når bevillinger på service og anlægsprojekter vedtages politisk ifm. 

budgetvedtagelsen, er de i hhv. fire år (service) eller i fuldt omfang (an-

læg) finansieret af det finansielle råderum i budgetåret. Det vil sige, at 

kommunen som udgangspunkt vil have finansiering til at gennemføre 

de besluttede projekter, selv om rammebetingelser for kommunens 

økonomi måtte ændre sig fremover. 

 

Anlægsprojekter har oftest et flerårigt sigte, hvorfor der budgetteres 

med udgifter i både budgetåret og overslagsårene (og evt. senere), 

hvilket medfører, at de afsatte midler indgår i kommunens likviditet i 

den mellemliggende periode. Dette er en naturlig konsekvens af projek-

ternes tidsplan og forventet likviditetsforbrug i anlægsperioden.  

 

Anlægsloftet, som kommunen er underlagt i forlængelse af aftalerne 

om kommunernes økonomi, bevirker, at en række allerede finansierede 

anlægsprojekter grundet manglende mulighed for at prioritere samt-

lige projekter inden for budgetåret er udskudt til senere år, hvormed li-

kviditetstrækket vil indtræffe senere. Likviditeten er dog altid øremærket 

til allerede besluttede anlægsprojekter og kan derfor ikke finansiere an-

dre aktiviteter. 

 

Reel kasse primo 2025 

Økonomiforvaltningen konstaterer, at den reelle kasse primo 2025 på 

2.8211 mio. kr. er på et højt niveau, hvis den sammenlignes med tidli-

gere år. Beløbet kan delvis henføres til mindreforbrug på tværs af kom-

munens styringsområder, herunder alene 322 mio. kr. på service, som 

sammen med diverse merindtægter har medført, at den faktiske likvidi-

tet er steget med 3.006 mio. kr. fra ultimo 2023 til ultimo 2024. Stignin-

gen skyldes derudover engangseffekter, hvoraf nogle af de større po-

ster bl.a. er indtægter fra forlig om DR Byen på 600 mio. kr., som er ind-

gået i finansieringen af budget 2025, og afkast i kommunens investe-

ringsforening i 2024, der nu indgår i finansieringsgrundlaget for over-

førselssag 2024-2025.  

 

Den del af den reelle kasse, der overstiger 1.000 mio. kr., dvs. 1.821 mio. 

kr., forventes anvendt i overførelsessag 2024-2025, herunder til finan-

siering af overførsler på service, anlæg og finansposter, hvorefter den 

reelle kasse forventes at være på 1.000 mio. kr. 

 

 

 
1 Efter indregning af budgetkorrektioner besluttet på BR den 6. marts er reel 
kasse opdateret til 2.824 mio. kr. 
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Sammenhæng til råderum i budget 2025, budgetnotat ØK101 

Budgetnotatet, som der henvises til i spørgsmålet, er Økonomiforvalt-

ningen svar på spørgsmål om råderummet i budget 2025, og hvor det 

fremgår, at det forventede potentielle råderum inden starten af budget-

forhandlingerne 2025 er opgjort til 191 mio. kr. efter finansiering af le-

digt servicemåltal, anlægsprioriteringer samt håndtering af udestående 

finansiering vedrørende metropuljen. 

 

Det finansielle råderum eksklusiv de nævnte forhold beregnes over en 

fireårig periode med udgangspunkt i forskellen mellem kommunens 

samlede udgifter og indtægter. Indtægtssiden budgetteres på bag-

grund af KL’s tilskudsmodel, som blandt andet er baseret på konjunktur-

skøn fra regeringens økonomiske redegørelser, der har potentiale for at 

ændre sig relativt markant fra år til år. Det finansielle råderum opgøres 

med 100 pct. af budgetårets råderum og 27 pct af råderummet i de tre 

efterfølgende budgetoverslagsår. Metoden for opgørelse af det finan-

sielle råderum følger vanlig praksis i Københavns Kommune.  

 

Opgørelsen af råderummet til budgettet indregner som nævnt altid 100 

pct. af indtægter og udgifter i budgetåret. Alt andet lige medfører prin-

cippet for opgørelsen af råderummet ved budgetlægningen derfor ikke 

i sig selv nogen systematisk ændring af kassebeholdningen. Eventuelle 

afvigelser i form af mindreforbrug i de konstaterede forbrugstal opbyg-

ger alene midlertidigt den reelle kasse, da disse midler udgør finansie-

ringsgrundlaget (råderummet) for overførselssagen, hvor midlerne di-

sponeres til overførsler eller nye initiativer.    

 

 

 

  

 


